*Gremiale* longè constet cubitis circiter duobus, late cubito vno tantum, & vncijs item circiter duodecim, vndique cinctum laciniarum auro, argentoue intextarum ornatu.

*Baculus Pastoralis* à parte ima acutus, à media totus rectus, à summa retortus esse debet. Orario, aut Sudario non ornatur, si Episcopalis est. longitudine recta est cubitorum trium, & vnciarum duodecim: pars vero retorta totidem vncijs, aut paulo altius eminet. à summa rectitudinis parte est crassitudine orbiculari vnciarum circiter septem, quæ prope ad imam partem descendens paulatim diminutam vncijs quinque constat. connectitur autem cum illa parte, recta aliquo opere calati argenti, quod sex anguli formam exhibens sacris ornatur imaginibus.

## De nitore, &amp; munditia prædictæ sacræ suppellectilis.

Cubiti, qui ex Vncijs 24. confas, tertia pars vinctadim delineata hæc est.

**D**E promptissimus hæc ex *Actis Ecclesie Mediolanen.* Auctore, de quo supra pagina 73. omittis ijs, quæ mouere nos debent ad procurandam omnem munditiã in ministerio missæ, de quibus præclare scripsit *Tobias noster par. 1. cap. 76.*

Igitur Altaria bis singulis annis, cum sudum est, a fructibus missis ad vesperum spoliata sint, & suppedanea item amota, vt sicci aeris sentiant beneficium, quo tempore tũ Altaria ipsa vndequaque mudentur, tũ suppedaneorũ pars quæ subter est.

Cũ in mappæ mutantur, & pallia, *Altaria* quoque ipsa mudentur, arundinea scopula, tela etiã cerata, quæ sacro lapidi hæret, leuiter purgata; siue lapis sit insertus, lixæ totũ Altare capiens, quod si aliquo casu accideret, ita tectum non esse, ob reuerentiam sacri chrisimatis ne purgetur, tangaturue.

*Icones* cum ornamentis suis, Sanctissime, *Eucharistia* *Tabernaculũ*, & que-

cunque huiusmodi picta, vel inaurata adijcta sunt Altaribus; item *Umbelle* superimpendentes singulis mensib. mudentur, caudis vulpinis, aut arundinea scopa.

*Suppedaneum Altaris* quotidie mudentur arundinea scopa, si in eo sit faciendã missa.

*Arcula ad sputum* excipiendum, de qua supra circumfricetur, & purgetur octauo saltem quoque die, item fenestellæ vireolorum eodem tempore bene purgentur.

*Candelabra, Cruces, Turibula*, & reliqua supellex argentea, quantum fieri possit, manibus nudis ne contrectetur; sed adhibito panno, aut vero parte, quæ argentea non sit, capiatur, antequam recondatur, excutiat, si quid pulueris, cæra, aut maculæ accesserit; & extergatur leniter, adhibito lineo, & molli panno. condita autem sit vnaqueque res tecta sua, ne quid sordium accipiat cum aliquid tamen purificatione egere visum fuerit, palea combusta adhibita, panno lineo leniter præstabitur. quod si quid valde sit denigratum, pura thuribulum ignis causa, aut etiam multa cera adhererit; in lixiua, cui sal sit admixtum, ebulliente, detergendum erit, adhibito penicillo ex fetis suillis confecto: caueatur tamen, ne, si quæ pars inaurata sit, autum vi salis deteratur; & consulantur periti. *Calices* vini, & *Patera* binæ, saltem, vbi duodecim Sacerdotes in usũ faciunt, quinquedecimo quoque die, leui manu aqua tepida lauentur, sexto quoque mense, sapone molliori, tuncque post quartam horæ partem, qua maneat in sole, calida lixiua bene abluantur, adhibendo penicillum aliquem ad saponem bene amouendum, præsertim vbi fuerit calatura, poterit etiam id fieri fursure cocto, & tunc statim aqua munda bis, aut ter abluendi essent præstetur vero ab eo, qui in sacris sit, & in vase, ei vsui, & lauandis Corporalibus, de quo supra, tantum destinato, quod ex abluitione superfuerit in sacrarium fundatur. Vbi vero minor sit numerus Sacerdotum, rarius id fieri poterit ex proportionem numeri Sacerdotum, & dierum.

*Supellex inaurata*, aut inargentata eadem cautione tractetur, qua argentea, si semper est exposita, octauo quoque die panno lineo tergatur molliter: si recondenda sit, tergatur tunc. poterunt etiam inaurata sapone, aut fursure purgari, vt dictum est de Calicibus.

Can-

*Candelabra*, & cætera ex aurichalco tractentur adhibito panno; vel ferrea, summitate capiantur: si perpetuo vsu adhibeantur, terno quoque die à puluere, & cera, si forte defluerit, mudentur; si reponenda sint, tunc etiam id fiat. Præterea quarto quoque mense, nisi nunquam fuerit exposita, abstergantur diligenter puluere puniceo, aut eo, quem dicunt, tripoli (quem æstivæ muscæ fugunt) adhibito corio bubalino; aut si utrunque deficit latere in tenuissimum pulverem redacto, & loco corij panno asperiore, quem dicunt, saia, nullo vero modo hac ratione adhibenda erit aqua nitidiora fiunt (sed non diu durat nitor) si fricentur malo medico, seu massilico (vulgò, arancio, ò limone) & marmore trito, seu vice malorum vis agrestibus, vel herba acida, deinde aqua bene abluantur; tum siccentur, & soli exponantur. aceto nunquam abstergantur. recondita vero huiusmodi, tubulis, crassioris chartæ, aut sacco lineis amicta habeantur, qui pulverem arceant, vt nitida, & lucida temper habeantur.

*Lampades vitree*, quæ sunt quotidiani vsus, quintodecimo quoque die fursure & aqua calida abstergantur.

*Vrceoli*, præter id quod quotidie fit, singulis mensibus diligenter purgentur, adhibito ouorum cortice bene contrito, cum ligneolo aliquo instrumento ad fordiculas bene eleuandas: aut vero alia ratione, si quæ aptior inueniatur. opercula vrceolorum quondie cum reponuntur bene siccentur, si madeant.

*Pellicula* eorundem quotidie abstergantur, siccenturque, si stannæ fuerint, tertio quoque mense lixiuia feruenti lauentur, & arena, vel farre vestito, seu ouorum cortice bene contrito fricentur. post iterum aqua lotæ in sole siccentur, & panno lineo mundo abstergantur.

*Aenea vasa* pro ablutione Calicum, &c. antequam adhibeantur, & post bene abluantur, bis vero singulis annis abstergantur accuratè, si opus est, latere contri-

to, vel arena, & aqua, si stanno sint illita, adhibeantur fursur, & aqua.

*Instrumentum ad Hostias* conficiendas, cum eo vsus fuerit Sacrista, seu alius, oleo perfundat, & utranque partem charta interposita simul jungat, quæ in exteriori parte fuligo hæserit, abradat; postea eandem partem crassiore panno tergat, & in loco decenti reponat.

*Linea omnia*, Albæ, Amictus, Superpellicea, mappæ, panni, & si quid aliud est, diuini cultus gratia paratum, separatim ab indumentis domesticis cuiuscunque lauentur. quæ tamen habentur ad manus, faciemque lauandam; & ad nares purgandas, hoc numero necenseantur.